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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá řízením mimořádných materiálových požadavků

zákazníka v podniku Fabory CZ Holding s.r.o. Cílem této práce je popsat, zhodnotit

a navrhnout vylepšení pro stávající proces řízení těchto mimořádných požadavků.

Zhodnocení procesu je provedeno díky případovým studiím, dále sběrem a analýzou všech

mimořádných případů ve sledovaném období. Výsledkem sledování je zjištění, že díky

řízení mimořádných požadavků zákazníků je možné zajistit lepší dostupnost zboží na

skladu. Díky sledování jsou také popsána pozitiva a negativa tohoto řízení. V závěru práce

jsou navržena opatření pro optimalizaci a automatizaci stávajícího procesu.
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ABSTRACT

This bachelor thesis discusses about the management of customer abnormal material

requirements in the company Fabory CZ Holding s.r.o. The aim of this thesis is to describe

and evaluate current process of managing customer abnormal material requirements

and suggest improvements. The evaluation of the process is made through case studies,

as well as the collection and analysis of all cases of abnormal material requirements

in the monitored period. The result of the monitoring is that managing abnormal customer

requirements leads to better availability of materials in the warehouse. Thesis also

describes the positives and negatives of this requirements managing. At the end

of the thesis, there are proposals for optimization and automation of the existing process.
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ÚVOD

Tato práce se zabývá tématem řízení mimořádných materiálových požadavků zákazníka ve

firmě Fabory CZ Holding s.r.o., ve které jsem zaměstnaná. Téma je v naší firmě velmi

aktuální, protože se jedná o nově zavedený proces v rámci řízení materiálových zásob u

položek dodávaných od dodavatelů z Asie. Jelikož se jedná o nedávno zavedený proces, je

na místě provést analýzu, jestli byl nastaven správně a jestli existují způsoby jeho

optimalizování.

Správné nastavení hladiny zásob a jejich řízení v rámci logistiky je pro podnik jedním

ze stěžejních úkolů, protože do zásob je investováno mnoho nákladů a také je na nich

závislá schopnost firmy poskytovat zákazníkům dodání jejich objednávek v co nejkratším

čase.

Pokud by byly zásoby příliš veliké, bude firma vynakládat zbytečné náklady na udržování

nepotřebného množství produktu. Pokud by byly zásoby naopak nedostatečné, pak firma

nebude schopna poskytnout zákazníkům kvalitní servis.

Firma Fabory CZ Holding se zabývá prodejem a distribucí spojovacího materiálu, nářadí,

nástrojů, bezpečnostních pomůcek a nejrůznějších průmyslových produktů zákazníkům

v České republice a východní Evropě.

Část svého sortimentu nakupuje u lokálních dodavatelů nebo je čerpá z centrálního skladu

společnosti v Nizozemsku. Část sortimentu je však nakupována od dodavatelů z Asie

po velkých množstvích.

Z Asie nakoupené produkty jsou levnější, jejich velkou nevýhodou je však délka dodání.

Proto je nutné jejich zásoby pečlivě řídit a v zavést nutná opatření, která povedou

k zamezení nebezpečí jejich vykoupení. Jedním z těchto opatření je právě zavedení

procesu řízení mimořádných materiálových požadavků u těchto „asijských“ položek.

Řízením mimořádných materiálových požadavků můžeme rozumět určení postupů, jakými

se bude společnost řídit v případě, že zákazník bude chtít objednat extrémně nadprůměrné

množství materiálu a tato objednávka by měla za následek vykoupení veškeré skladové

zásoby či její většiny. V takových situacích nebude mít společnost dostatečnou hladinu

zásob pro ostatní zákazníky a hrozí možné penalizace či ztráta zákazníků z důvodů

neschopnosti plnění zakázek.
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V této práci je provedena rešerše zdrojů zabývajícími se tématem řízení zásob. Dále jsou

rozebrány důvody, proč je třeba řídit nadměrné vykupování zásob zákazníky. Následně je

podrobně zmapován a rozebrán aktuální proces a jeho fungování.

Důležitou částí práce je také analýza aktuálního procesu a návrhy na zlepšení.
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STANOVENÍ CÍLE, METOD A POSTUPU VYPRACOVÁNÍ PRÁCE

Prvním z cílů této práce bude seznámit se se základními pojmy spojenými s tématem této

práce a vytvořit literární rešerši.

Jelikož práce pojednává o řízení mimořádných materiálových požadavků zákazníka

ve firmě Fabory CZ Holding, bude mezi hlavní pojmy souvisejícími s touto prací

jednoznačně patřit: logistika, dále zásoby, jejich význam pro společnost a jejich členění,

řízení a analýza zásob. Velmi důležitým pojmem bude i nákup, jelikož právě tohle

oddělení je ve firmě Fabory nejvíce spojené s procesem, o kterém tato práce pojednává.

Dále by bylo vhodné seznámit se s literaturou související přímo se zkoumanou tématikou

a tím je řízení mimořádných požadavků. Převážná většina dat získaná pro analýzu této

práce a také příklady pro v případové studie budou čerpány z podnikového informačního

systému SAP, bude tedy namístě krátká zmínka i o ERP systémech a konkrétním ERP

systému SAP.

Dalším cílem bude podrobný popis procesu řízení mimořádných materiálových požadavků

zákazníka, provedení případových studií jednotlivých možných scénářů, které mohou

při nadměrných materiálových požadavcích zákazníka nastat. Následně sesbírat data

spojená s tímto řízením a provést jejich analýzu. Dále pak bude provedena analýza silných,

slabých stránek, příležitostí a hrozeb popisovaného procesu (tzv. analýza SWOT).

Posledním cílem bude pokusit se navrhnout případná zlepšení a změny. Dále pak tato

navržení porovnat s aktuálním stavem a okomentovat. Následně tyto změny diskutovat

s vedením společnosti.

Metody využívané v této práci:

• Literární rešerše: Díky této metodě bude vhodně vybrána literatura a díla autorů,

kteří se v minulosti věnovali termínům a pojmům spojených s touto prací. Tyto

pojmy jsou vypsány výše. Proběhne jejich studium, výběr relevantních informací,

jejich shromáždění a vypsání v teoretické části této práce.

• Popis: Tato metoda bude využita u popisu zkoumaného podniku. Následně bude

využita v popisu celkového průběhu procesu řízení mimořádných materiálových

požadavků zákazníka. Popis bude využit i u popisu v jednotlivých případových

studií zkoumaného jevu.
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• Sběr dat byl uskutečněn díky podnikovému informačnímu systému SAP ERP, který

shromažďuje a ukládá veškerá zadávaná data jak v rámci materiálových zásob

podniku, tak v rámci zadaných nákupních i prodejních objednávek a jejich

množství. Tato nashromážděná data je pak možné při využití nejrůznějších nástrojů

stáhnout a analyzovat.

• Analýza bude využita u průzkumu nashromážděných dat a dále bude využita

při analýze SWOT.

• Komparace bude využita při porovnání aktuálního procesu a navržených

vylepšeních.

Postup vypracování práce:

V první části práce bude vypracována literární rešerše zkoumané tématiky a to jak

z tuzemských, tak ze zahraničních zdrojů. Rešerše bude zaměřena pouze na pojmy

související s tématikou práce, mezi které patří hlavě logistika, zásoby (jejich význam,

dělení, analýza a řízení), nákup a ERP systémy (převážně bude zmíněn podnikový

informační systém SAP, se který firma využívá a se kterým bylo pracováno v praktické

části).

Následně proběhne seznámení s obchodní firmou Fabory CZ holding s.r.o., kde budou

zmíněné základní informace o firmě, o jejich pobočkách a místech působnosti. Bude

zmíněno, s jakými produkty firma obchoduje. Dále budou zmínění zákazníci firmy

a aspekty, dle kterých se zákazníci dělí. Zmíněno bude oddělení nákupu, oddělení prodeje

a také další oddělení, která jsou důležitá pro fungování zkoumaného procesu v podniku.

Následně bude podrobně popsán aktuální proces řízení mimořádných materiálových

požadavků zákazníků ve sledovaném podniku. Bude definováno, co znamenají

„mimořádné materiálové požadavky“. Proces bude popsán od úplného začátku, kdy je

zákazníkem zadána objednávka a následně nahrána do informačního systému SAP,

přes pravidla, dle kterých systém danou objednávku hodnotí a dle kterých může

objednávku zhodnotit jako mimořádnou. Proběhne seznámení s postupem systému, pokud

je objednávka identifikovaná jako mimořádná a je předběžně zablokována a pozastavena,

následně bude popsáno, která oddělení se starají o tyto pozastavené objednávky.

Budou popsána pravidla, kterými se nákup řídí, pokud zvažuje, zdali bude daná

mimořádná objednávka realizována anebo ne. Pokud je daná objednávka pro firmu


[…]


zásoby předběžně zablokovanou zákaznickou objednávkou.

Budou probíhat analýzy, kdy bude definovaná hodnota, jaká je minimální doporučovaná

zásoba, kdy bude ještě možné automaticky uvolnit předběžně blokované objednávky

pro abnormální kvantitu. Pokud by zásoba po odeslání objednávky odpovídala této

v budoucnu definované hodnotě, systém ji sám uvolní.

Co se týče podmínky, kdy by systém počítal i se zbožím na cestě, neumí s ní systém

aktuálně pracovat, proto nebude využita. Automatické uvolňování předběžných bloků

pro významné zákazníky podnik v budoucnu zavádět nechce.

Mým druhým doporučením bylo snížit počet časů, kdy pracovník nákupu manuálně

uvolňuje předběžné bloky z počtu 4x denně na 2x denně. Toto doporučení také nebude

zavedeno. Častější uvolňování bloků zajišťuje rovnoměrný tok objednávek do skladu

k zpracování, zamezuje tedy hektickým výkyvům.

Pro případné zavedení by bylo nutné provést další analýzu a to analýzu velikostí

blokovaných objednávek a počtu jejich řádků, aby bylo možné zjistit, jak velké výkyvy

ve vychystávání objednávek by pak nastaly.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vytvoření rešerše o dané tématice, podrobný popis procesu řízení

mimořádných materiálových požadavků zákazníka, provedení případových studií

jednotlivých možných scénářů, které mohou při nadměrných materiálových požadavcích

zákazníka nastat. Dalším vytyčeným cílem byl sběr dat spojených s mimořádnými

požadavky a provedení jejich analýzy, včetně analýzy silných, slabých stránek, příležitostí

a hrozeb zkoumaného procesu (tzv. analýza SWOT). V rámci práce měly dále být popsány

slabé stránky a rizika procesu a provést případné návrhy optimalizace.

Literární rešerše byla provedena pro základní pojmy spojené s prací, kterými jsou logistika,

zásoby, nákup a ERP systémy. Co se týče literatury či odborných článků s tématikou přímo

pojednávající o řízení mimořádných materiálových požadavků zákazníka, nepodařilo

se dohledat žádné vhodné zdroje.

Informace pro danou práci byla získána spolupráci s vedoucí logistického oddělení,

vedoucí nákupu a pracovníkem nákupu starajícího se o práci s mimořádnými požadavky.

Data pro zpracování analýz jsem čerpala z podnikového informačního systému SAP.

Výsledkem práce je podrobný popis procesu a 4 případové studie pojednávající

o jednotlivých scénářích, které mohou nastat, když zákazník objedná nadměrné množství

artiklu, které by ohrozilo skladovou dostupnost daného výrobku pro ostatní zákazníky.

První studie popisuje případ, kdy zákazník objedná nadměrné množství, které je však

vyhodnoceno jako akceptovatelné a objednávka je uvolněna, zpracována a odeslána

zákazníkovi.

Druhá studie popisuje případ, kdy je objednané množství vyhodnoceno jako rizikové,

zákazník přistoupí na alternativu dodání objednávané položky.

Třetí studie popisuje situaci, kdy je zákaznická objednávka pro mimořádné množství

zastavena a zákazník nepřistoupí na alternativy.

Výsledkem analýzy SWOT, kde byly popsány jak silné a slabé stránky procesu,

tak vyhodnoceny rizika a příležitosti a následně každé proměnné přiřazena hodnota váhy

dané proměnné, byl fakt, že u sledovaného procesu převažují pozitiva nad negativy.

Co se týče analýzy všech případů mimořádných požadavků ve sledovaném období, bylo

zjištěno, že z celkového počtu objednaných řádků (985 460) bylo systémem předběžně

zablokováno 1 847 řádků, definitivně pak bylo zablokováno pouze 188 řádků, což
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činí 0,019 % z celkového počtu řádků a 10,18 % z celkového počtu předběžně

blokovaných řádků. V průměru bylo definitivně zablokováno 21 objednávek měsíčně,

1 zablokovaná objednávka denně, zákazníkům byly následně vždy doporučeny alternativy

objednávky zboží.

Po zjištěných skutečnostech byla kladena otázka, zdali je pro podnik efektivní řídit proces,

který zabrání riziku, které nastane pouze u 0,019 % ze všech objednaných řádků.

Po následné kalkulaci nákladů, kdy bylo zjištěno, že náklady na řízení procesu jsou

minimální a bylo zhodnoceno, že zajištění dostupnosti zboží na skladu je v porovnání

s náklady vynaloženými na řízení mimořádných materiálových požadavků důležitější.

V poslední kapitole byly na základě zjištěných zkušeností provedeny návrhy

na optimalizaci procesu v podobě návrhu automatizace, dále snížení počtu časů,

kdy se každý den předběžně blokované objednávky uvolňují a dodatečné proškolení

oddělení prodeje.

Tuto práci by bylo možné rozvinout o analýzu pravidel, dle kterých se aktuálně podnikový

systém řídí při automatickém předběžném blokování mimořádných řádků. Systém

porovnává objednávané množství s referenční hodnotou vypočtenou na základě rotačního

kódu a specifikovaného počtu průměrných týdenních spotřeb daného artiklu definovaných

pro daný kód. Za úvahu by stálo provést zjištění, jestli jsou dané referenční hodnoty

zvoleny správně. Pokud zvolené referenční hodnoty nejsou optimální, vedla by jejich

změna ke zmenšení či zvětšení počtu řádků, které jsou předběžně blokovány.

Cíl práce byl naplněn, vypracované analýzy, výstupy i doporučení byly předány vedoucím

podniku.
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ERP

IOS

MRP

Council of Logistics Management

Enterprise Resource Planning (podnikový informační systém)

International Operations Support (název oddělení)

Material Requirement Planning

SWOT

Druh analýzy: Strengths (silné stránky), Weaknesses (slabé stránky),
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