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2říříloha č. 2oponenta bakalářské práce

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Anna Fajstlová

Oponent bakalářské práce: Ing. Kateřina Víchová

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Řízení mimořádných materiálových požadavků

zákazníka

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce na téma Řízení mimořádných materiálových požadavků zákazníka je

přínosná a aktuální. Teoretická část práce je rozdělena do jednotlivých kapitol, které tvoří

teoretický základ práce. Je zde použita vhodná česká i zahraniční literatura. Praktická část

práce se již konkrétně zabývá vybranou společností a její analýzou. Analýza řízení

mimořádných požadavků zákazníka je vhodně doplněna o případové studie. SWOT analýza

následně hodnotí silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby pro danou společnost. V závěru

jsou vhodně navrhnuta doporučení ke zlepšení. Cíle práce byly splněny. Práci doporučuji

k obhajobě a hodnotím stupněm A – výborně.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 21. 8. 2020

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně